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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele v državnem zboru zastopane.

Kos LI. — Izdan in razposlan dne 30. decembra 1880.

151.
Postava od 27. decembra 1880,

o nekih premenah postav in propisov za pridobnino in dohodârino gledé pridobilnih in gospo-
darstvenih sodrnžij ali društev in gledé založnic.

S privolitvijo obeh zbornic državnega zbora ukazujem takö :

§• 1.

Določila te postave naj se uporabljajo :
1. Na samostalna pridobilua in gospodarstvena sodružja ali društva, ki so 

po postavi od 9. aprila 1873 (Drž. zale. št. 70) v vpisnik vpisana, in na druga po 
načelu samopomočja osnovana, nevpisana taka sodružja (zajmovna in kreditna 
društva, potrošna, sirovinska in magazinska društva, zidalna, stanovna in delovna 
sodružja in enakšna), katera svoje poslovanje po pravilih (statutih) na svoje 
društvenike omejujejo, če tudi od nedruštvenikov novcev v zajem jemljö ali blaga 
kupujejo;

2. na blagajnice založnice ali zajmovnice, ki so na temelji posebnih dežel­
nih zakonov postale iz skladovnih in davkovno-novčnih zalogov;

3. na občinske blagajne založnice.

§. 2.

L
Podlogo za odmero dohodârine (davka od dohodkov) po cifri daje čisti 

donos vršenega podjetja, kateri se je v poslovnem pred davkovnim letom pre­
teklem letu dosegel ter se izračunja po določilih le-te postave.

Cisti donos sestavljajo prebitki ali presežki po bilanci, kateri se kakor 
obresti, dividende, tantieme ali pod kakoršnim koli imenom razdelé, v pričuvni 
zalog (reservni fond) položč ali na bodoči račun prenesö.

Vrh tega treba jev davkovno podlogo privzemati tiste iznose, ki se, ne bo­
doč obseženi med prebitki izkazanimi v bilanci, iz dohodkov poslovnega leta 
uporabijo na katero v prešnjem odstavku izrečno imenovanih ali v naslednjem 
naštetih svrh, namreč :
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a) da se glavnica (kapital) v podjetje naložena poveča;
b) da se iz dohodkov v bilanci ne izkazanih nazaj poplačajo vložki glavnični, 

hipotecirane in druge glavnice;
c) da se poplačajo obresti od glavnic hipoteciranih na stvarnem posestvu 

podjetja;
d) v podarke, darila in drugovrstne odmene, ki nimajo svojega vzroka v poslo­

vanji, niti se naklanjajo obstoječim zavodom dobrodelnosti;
e) v plačilo dohodârine, katero je opraviti na podlogi te postave.

Izguba, kar je je v enem letu in ki se prenese na prvo bodoče leto, sme se 
v tem letu odbiti od donosa, a ne sme se odbijati v sledečih letih.

II.

V davkovno podlogo naj se zlasti ne jemljö, odnosno od prebitkov po 
bilanci naj se ne odbijajo :

a) prenosi dobitkov po bilanci iz prejšnjih let;
b) donosi iz predmetov podvrženih zemljišnemu davku in davku od poslopij 

v iznosu, kateri ostane po odštetji troskov opravljenih za-nje;
c) trdne plače, in pa nagrade (reinuneracije), ki jih posamezni društveniki, udje 

načelstva in nadzornega soveta prejemajo za svoje društvu storjene službe ;
d) obresti tujih glavnic uporabljenih v podjetji (razen naštetih v odstavku 8 c)\
e) tisti delovi donosa, kateri se zarad obrabe inventarja ali tvoriva (materijala) 

za vršilo obrta služečega, ali zarad kake izgube na substanciji ali zarad druge 
izgube nastopivše o poslovanji odpisujejo ali v napravo posebnih zalogov 
(računi za odpise, amortizacijo, izgube, pričuvek it.) uporabljajo.

Ti zalogi naj se zadavkajo stoprv (še le) tedaj, kadar in kolikor se 
uporabijo po katerem v odstavku 2 in 3 imenovanih načinov, a med temi 
ne bodi nikdar obsežena razdelitev napravne (naložne) glavnice v slučaji 
razdružbe.

Troski iz teh zalogov opravljeni ne smejo se nikdar vpostavljati v go- 
8podarstveni (vršilni) račun.

Kadar so ti zalogi kako posebej naloženi, da neso obresti, to naj se 
odtod dobljene obresti v letnem donosu obračunjajo, kolikor bi ne pošle 
po opravi troškov, kateri te zaloge po njihovi posebni posveti ali odmeni 
zadevajo;

f) pri blagajnah založnicah, imenovanih v §. 1, odstavku 2, obresti od hipo­
tekarnih aktivnih kapitalov.
Kadar po bilanci ni nikakorsnih prebitkov, ozirati se je samo na iznose 

v odstavku 3 omenjene, nasproti računeč iznose, ki jih je odločiti od dohodkov, 
in izgube, kakor jih kaže računski sklep.

§. 3.

V §. 1 omenjena pridobilna in gospodarstvena sodružja in založnice dotle 
niso podvržene davku od dohodkov, dokler jim po določilih §f* 2 doseženi čisti 
donos 300 goldinarjev ne prestopa.

A <5ne, katerih čisti donos prestopa 300 goldinarjev, naj se za prvo tisočico 
s tremi desetinami, za drugo tisočico s petemi desetinami in stoprv za nadaljšnje 
iznose polno zadavkajo.
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§• 4.

Ona pridobilna in gospodarstvena sodružja z založnicami vred, na katera se 
ima uporabljati §. 1 te postave, oproščena so pridobnine (davka od pridobitkov).

§. 5.
V 1 omenjena sodružja in založnice imajo dolžnost vsako leto, 14 dni po 

velikem zboru zadnji čas, vendar vsekakor do 30. junija vsakega leta, priznanico 
o doseženem čistem donosu prejšnjega leta vpodati pri davkovnem oblastvu 
I. stopinje.

Priznanici priložiti je popolno bilanco in računske sklepe ali završke, po­
trjene po pravilih v velikem zboru ali od organov v to pozvanih.

Novo ustanovljena sodružja ali založnice naj davkovnim oblastvom svoja 
pravila predložč. Njim se dohodârina začasno ne odmerja ter naj se davek pri­
pisuje na podlogi priznanice po odstavku 1.

§• 6.

Druga zdaj veljajoča zakonita določila o dohodârini ostanejo v moči nespre­
menjena.

§• 7.

Ta postava pride v moč tist dan, katerega bode razglašena, ter je uporabna 
uže na davkovna pripisila za leto 1880, a ne za pripisila prejšnjih let.

§• 8.

ZvrŠitev te postave je naročena finančnemu ministru.
Na Dunaji, dne 27. decembra 1880.

Franc Jožef s. r.

Tuaffe s. r. DiiiinjcwskI s. r.

Popravek.
V razpisu finančnega ministerstva od 10. julija 1880, razglašenem pod 

št. 92 v kosu Državnega zakonika XXXIII, naj se v §. 3 namesto: „s sedem- 
desetemi (70) odstotki“ čita : „s sedemdesetem! (70) odstotki priklada“.




